
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 070/2020 – 24 de Abril de 2020 
 

1/1 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 381, DE 20 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes perten-
centes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Deocli-
des Ricardo de Souza, matrícula SIAPE Nº 1177718, Léa Araújo 
de Carvalho, matrícula SIAPE Nº 1092639 e Paula Ângela Um-
belino Guedes Alcoforado, matrícula SIAPE Nº 1121380, para, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, 
proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00031449/2019-86, referente à progressão funcional da 
professora Josineide Vieira Alves, da classe de professor asso-
ciado nível I para associado nível II. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 382, DE 20 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Formação de Professores não dispõe de docentes 
pertencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOL-
VE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Mylene 
Muller, matrícula SIAPE Nº 1467727, Manoel Teixeira de Castro 
Neto, matrícula SIAPE Nº 1272605 e Oldair Del’Arco Vinhas 
Costa, matrícula SIAPE Nº 1552743, para, sob a presidência da 
primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer acerca do processo Nº 

23007.00002605/2019-58, referente à progressão funcional da 
professora Márcia Valéria Cozzani, da classe de professor asso-
ciado nível I para associado nível II. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 383, DE 22 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos Artigos 143 a 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 

 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 22 de abril de 
2020, o prazo da Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar reconduzida pela Portaria 230/2020, composta pelos 
servidores Cecília Dominical Poy, matrícula SIAPE Nº 1649092; 
Jorge Luiz Rabelo matrícula SIAPE Nº 0281193; e Luciana Car-
neiro de Oliveira Queiroz, matrícula SIAPE Nº 1189367, para, 
sob a presidência da primeira, concluir a apuração dos fatos 
narrados no documento nº 23007.00007832/2019-67. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 384, DE 22 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 9 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o disposto 
no §3º do Art. 4º da Portaria GABI/UFRB nº 426, de 28 de maio 
de 2013, RESOLVE: 
 
Reconduzir por dois anos, o mandato da servidora Catiane 
Caldas de Brito, SIAPE nº 1790644, na função de chefe da Ou-

vidoria da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, código 
FG-0001. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 385, DE 22 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos Artigos 143 a 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 

 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 22 de abril de 
2020, o prazo da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar reconduzida pela Portaria nº 231/2020, composta pelos 
servidores André Luiz Maciel Almeida, matrícula SIAPE Nº 
1759857; Thiago Lustoza Aleixo matrícula SIAPE Nº 1728965; e 
José Roberto dos Santos Barbosa, matrícula SIAPE Nº 1751409, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apura-
ção dos fatos narrados no processo nº 23007.003266/2018-87. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


